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第≔節 市民参画と協働の推進 
 

 

Ʒ推ᡶƷƨǊŴထϋ会Ʊ共催ưǇƪƮƘǓ懇談会ƳƲǛ開催ƠƯࠊ民Ʒ参ဒƴǑǔ開ƔǕƨࠊ

いǔǄƔŴȑȖȪȃǯǳȡȳȈǛ実施ƢǔƳƲŴ誰ǋƕႆ言ưƖǔ機会ǛƭƘǓŴ広Ƙࠊ民Ʒ声Ǜ

聞ƖŴ行ᢃ営ƴӒ映ƠƯいǇƢŵ 

 

 

 

 

 

 

民Ʊ行ƕǇƪƮƘǓǁƷ思いǍ情報Ǜ共ஊƠŴ一体ƱƳƬƯǇƪƮƘǓǛᡶǊǔƜƱƕ理想ࠊ

ưあǓŴƦƷƨǊƴǋŴ行Ƹࠊ民ǁ積極的ƴ情報提供Ǜ行いŴࠊ民Ʊ行ƕ協働ƠƳƕǒŴž˰

ǜưǑƔƬƨŴƜǕƔǒǋƣƬƱ˰ǈዓƚƨいſƱ思わǕǔǇƪƮƘǓǛ推ᡶƠǇƢŵ 

 

主要施策 

ᲢᲫᲣ協働ƷǇƪƮƘǓƷ推ᡶ 

行ɼݰưƸƳƘŴࠊ民Ʒ誰ǋƕ気軽ƴǇƪƮƘǓƴ参加ưƖǔǑうŴ協働Ʒ体制ƮƘǓǛ

ᡶǊǇƢŵ 

ǇƨŴࠊ民ƷȋȸǺƴ応ơƨǇƪƮƘǓ活動Ǎࠊ民ɼ体Ʒ特色あǔǇƪƮƘǓ活動Ǜ支援Ơ

ǇƢŵ 

ᲢᲬᲣࠊ民参ဒƷ機会Ʒਘ充 

民Ʒ生Ʒ声Ǜ聞ƘƜƱƕ大ЏưあǔƜƱƔǒŴထࠊ民ƷȋȸǺƴ応ơƨǇƪƮƘǓƴƸŴࠊ

ϋ会Ʊ共催ưǇƪƮƘǓ懇談ƳƲǛ開催ƠŴƩǕǋƕႆ信ưƖǔ機会ǛƭƘǔƳƲƠƯŴ広Ƙ

 民Ʒ声Ǜ行ᢃ営ƴӒ映ƞƤǇƢŵࠊ

ǇƨŴ広報ኡǍțȸȠȚȸǸǛ活用ƠƯ情報提供Ǜ行いŴࠊ民ƕ一層参ဒưƖǔǑう広報ȷ

広聴活動Ʒ充実ƴѐǊǇƢŵ 

ᲢᲭᲣ情報公開Ʒ推ᡶ 

個人情報Ʒ保護ƴ十Ў配慮ƠƳƕǒŴ情報公開制ࡇƷ適ЏƳᢃ用ƷǋƱŴ積極的Ƴ情報公開

ƴѐǊŴࠊ民Ʊ行ƱƷ情報Ʒ共ஊ҄ǛǓƳƕǒŴ公ദư開ƔǕƨࠊǛǊƟƠǇƢŵ 

 

  

現状 

施策方針 

［近࠰Ʒӕ組果］ 

 

○ǇƪƮƘǓ懇談会Ტ全体ȷ地ғ別ᲣƷ実施 

○ȑȖȪȃǯǳȡȳȈƷ実施 
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目標指標 

実績 実績見込 
目 標 

前期ᲢᲯヶ࠰Უ  ࢸ期Ტ最終࠰Უ 

᳂28ࡇ࠰ 

(2016) 

᳂29ࡇ࠰ 

(2017) 

᳂30ࡇ࠰ 

(2018) 

᳂31ࡇ࠰ 

(2019) 

 

(2020) 

 

(2021) 

 

(2022) 

  

(2027) 

全体ǇƪƮƘǓ懇談会Ტ回Უ 

1 1 1 1 1 1 1  1 

地ғ別ǇƪƮƘǓ懇談会Ტ回Უ 

 1 1 1 1 1 1  1 
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第≕節 コミュニティ活動の促進 
 

 

民ȷʙ業者ȷ各種団体Ʒ自ɼ的Ƴ活動Ǜƞǒƴ広ƛǔƜƱǛǊƟƠŴࠊ ƴ創設Ơƨࡇ࠰25

ž洲ஜࠊƭƳƕǓؕяʙ業ſǛ通ƠƯŴထϋ会Ǜ始ǊƱƢǔ地域団体Ʒ自ɼ的Ƴ活動Ǜ支援Ơ

ƯいǇƢŵ 

ž洲ஜࠊƭƳƕǓؕяʙ業ſưƸŴž人ƷƭƳƕǓ交流支援ʙ業ſŴžܤ全ȷܤ心ƭƳƕǓ支

援ʙ業ſŴž地域ƷƭƳƕǓਗ点施設支援ʙ業ſŴž伝統ƷƭƳƕǓ支援ʙ業ſŴžƭƳƕǓ豊ƔƳǳȟ

ュȋȆǣ支援ʙ業ſƷ 5ƭƷȡȋュȸƔǒ交流ǤșȳȈŴ防災減災ʙ業Ŵᨼ会施設Ʒ改修ŴƩǜơ

Ǔ等Ʒ改修ƳƲŴƞǇƟǇƳ方面Ɣǒ地域団体Ǜ支援ƠƯいǇƢŵ 

 

 

 

 

 

ထϋ会Ǎ法人ŴȜȩȳȆǣǢ団体ƳƲƕ参ဒƢǔǳȟュȋȆǣ活動Ǜ支援ƠŴܤ全ưܤ心

ƠƯ暮ǒƤǔ地域ƮƘǓǛ推ᡶƠǇƢŵ 

ǇƨŴထϋ会活動Ǎ地域Ʒ団体ƷƭƳƕǓǛ大ЏƴƠƨ自ɼ的Ƴ活動ƴǑǓŴǇƪƷ魅力Ǜ高Ǌ

ǔ地域ƮƘǓǛ推ᡶƠǇƢŵ 

 

主要施策 

ᲢᲫᲣǳȟュȋȆǣ活動Ʒ推ᡶ 

ထϋ会Ǎ法人ŴȜȩȳȆǣǢ団体ƳƲƷǳȟュȋȆǣ組ጢƳƲƴݣƠƯŴ地域ƮƘǓ

活動Ǎ地域ȪȸȀȸƷ育ƳƲǛ総合的ƴ支援Ƣǔˁ組ǈǛƭƘǓǇƢŵ 

ᲢᲬᲣǳȟュȋȆǣ活動Ʒਗ点ƮƘǓ 

ƭƳƕǓؕяʙ業制ࡇǛ通ơƯŴǳȟュȋȆǣ施設Ʒ整備Ǎ地域Ʒ防災Ŵ伝統芸能保存Ŵ

観形ƳƲƷǳȟュȋȆǣ活動Ʒਗ点ƮƘǓǛ支援ƠǇƢŵ 

 

目標指標 

実績 実績見込 
目 標 

前期ᲢᲯヶ࠰Უ  ࢸ期Ტ最終࠰Უ 

᳂28ࡇ࠰ 

(2016) 

᳂29ࡇ࠰ 

(2017) 

᳂30ࡇ࠰ 

(2018) 

᳂31ࡇ࠰ 

(2019) 

 

(2020) 

 

(2021) 

 

(2022) 

  

(2027) 

連合ထϋ会視察Ტ回Უ 

1 1 1 1 1 1 1  1 

ƭƳƕǓؕяʙ業採択件数Ტ件Უ 

［近࠰Ʒӕ組果］ 

 

○連合ထϋ会視察 

○ƭƳƕǓؕяʙ業 

現状 

施策方針 
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ᲬᲳ ᲬᲪ ᲬᲯ ᲬᲯ ᲬᲯ ᲬᲯ ᲬᲯ  25 
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第≖節 国内外との地域間交流の促進 
 

 

ஜࠊƸ国ϋƴᲬヶ所Ŵ国外ƴᲭヶ所Ʒ姉妹都ࠊǛ擁ƠƯいǇƢŵ 

国ϋƷ姉妹都ࠊưƸŴǋƱƷ҅ෙᢊƷ静ϋထŴࣈ島ჄƷ脇ထưƠƨƕŴထ合併ƴǑǓƦǕƧǕ

新ƻƩƔထŴ美馬ࠊǁƱ変ᢟƠǇƠƨŵ当然ƳƕǒŴஜࠊ自身ǋ合併ƴǑǓ新Ơい洲ஜࠊƱƳǓǇ

ƠƨƕŴ国ᨥ交流Ŵ国ϋ交流ƷいƣǕƴƓいƯǋŴƜǕǇư通ǓƷ良好Ƴ姉妹都ࠊƷ関̞ǛዒዓƠ

ƯいǇƢŵ 

国ᨥ交流ƴƓいƯƸŴǢȡȪǫ合衆国ƷȏワǤ郡ŴӷơƘǪȏǤǪ߸ȴǡȳワȸȈࠊƱƸŴǄǅ

定期的Ƴ交流ƕ確立ƞǕƯƖǇƠƨŵ࠰Ŵ関̞団体ƱƱǋƴࠊϋƷ学生Ǜ中心ƱƠƨ相互訪問Ǜ

支援ƠŴ青少࠰Ʒ国ᨥ感覚Ǜ醸Ƣǔʙ業Ǜ実施ƠƯいǇƢŵ 

一方Ŵ国ϋ交流ưƸ青少࠰ƷǹȝȸȄ交流ǍŴ商工団体Ǜ媒体ƱƠƨ物産展ƳƲƷ開催Ǜ通ơƨ

経済交流ǋ積極的ƴ実施ƠƯƖǇƠƨŵ 

˂ƴǋŴ姉妹都ࠊ関̞ưƸあǓǇƤǜƕŴ҅ෙᢊƷ函館ࠊǍݣ岸Ʒ大阪府岬ထƳƲƱǋŴ交流Ǎ

相互ƴ関連Ƣǔʙ業ưƷ連携Ǎ支援Ǜ深ǊƯƖƨƱƜǖưƢŵ 

 

 

 

 

 

国ᨥ交流ưƸŴࠊ民ƕ姉妹都ࠊƷഭ史Ǎ文҄Ŵ習ॹƳƲǛ相互ƴദƠƘǰȭȸȐȫƳ視点ư理解

Ơ合うƜƱƕ肝要ưƢŵƜƷƨǊŴ関̞団体ƱƱǋƴ青少࠰Ǜ中心ƱƠƨ相互訪問Ǜ実施ƠǇƢŵ 

国ϋ交流ưƸŴ幅広い࠰齢層Ǜ含ǊƯŴƦǕƧǕƷ姉妹都ࠊƷഭ史Ǎ文҄ŴǇƨŴƦƜƴ暮ǒƢ

人ƨƪƱƷƭƳƕǓǛ紹ʼƠŴࠊ民ȬșȫưƷ活動Ǜ推ᡶƢǔƱƱǋƴŴ交流Ʒ絆Ǜ深ǊǇƢŵ 

ƞǒƴŴ姉妹都ࠊ間Ʒ青少࠰Ʒ交流Ǜ通ơƯŴ将来Ʒ交流ƷؕႴƮƘǓƴѐǊǇƢŵ 

併ƤƯŴஜࠊǛ積極的ƴǢȔȸȫƢǔƨǊƴƞǇƟǇƳȄȸȫǛ活用Ơƨ情報ႆ信ƴѐǊǇƢŵ 

 

主要施策 

ᲢᲫᲣ国ᨥ交流ʙ業Ʒ推ᡶ 

時ˊǛ担う青少࠰ƕ広い視Ʊ豊ƔƳ国ᨥ感覚Ǜ養うƨǊŴ国外Ʒ姉妹都ࠊ間ƴƓƚǔ相互

訪問Ǜዒዓ的ƴ実施ƠǇƢŵ特ƴŴ姉妹都ࠊ相互Ʒഭ史Ǎ文҄Ŵ習ॹƳƲǛദƠƘ理解Ƣǔ必

要ƕあǔƜƱƔǒŴ関̞団体ƱƱǋƴțȸȠǹȆǤƴǑǔ交流Ʒ充実ǍŴ文҄活動ƴ視点Ǜ据

えƨʙ業Ǜ推ᡶƠǇƢŵ 

ǇƨŴȭǷǢ連邦ƷǯȭȳǷュǿȃȈғƱǋ定期的Ƴ交流ƕ果ƨƤǔǑう連携Ǜ深ǊǇƢŵ 

ᲢᲬᲣ国ϋ地域間Ʒ交流 

青少࠰ƸǋƪǖǜƷƜƱŴ幅広い࠰ˊƷࠊ民各層ưƷ相互訪問Ǜ支援ƠǇƢŵ文҄ȷǹȝȸ

ȄưƷ交流Ǜ充実ƞƤǔƱƱǋƴŴ商工団体ƳƲƴǑǔ物産展ƳƲƷ定期的Ƴ開催Ǜ通ơƯŴ

現状 

施策方針 

［近࠰Ʒӕ組果］ 

 

○Ǵȭȴȋȳʙ件解決 200周࠰ᚡ念ʙ業 

○新庁舎Ჰ᨞展望ȭȓȸƴ姉妹都ࠊ紹ʼȑȍȫƷ設置 
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経済交流Ǜ推ᡶƠǇƢŵ祭ǓǍ特別Ƴ機会ưƷ交流Ŵᚡ念行ʙ等Ʒ企ဒǋ行いǇƢŵ 

姉妹都ࠊˌ外ưǋŴ函館ࠊǍ大阪府岬ထƳƲƱǋŴ関̞Ўư連携Ǜ深ǊƳƕǒŴ相互理解

Ǜ推ᡶƠǇƢŵ 

ᲢᲭᲣ情報ႆ信Ʒ充実 

国ᨥȷ国ϋ姉妹都ࠊǍŴƦƷ˂関̞都ࠊƱƷ交流ǛǓŴ広報Ǎ᳂等ư紹ʼƠǇƢŵ 

 

目標指標 

実績 実績見込 
目 標 

前期ᲢᲯヶ࠰Უ  ࢸ期Ტ最終࠰Უ 

᳂28ࡇ࠰ 

(2016) 

᳂29ࡇ࠰ 

(2017) 

᳂30ࡇ࠰ 

(2018) 

᳂31ࡇ࠰ 

(2019) 

 

(2020) 

 

(2021) 

 

(2022) 

  

(2027) 

姉妹都ࠊ関̞交流ʙ業開催数Ტ回Უ 

4 2 2 2 2 2 2  2 
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第≗節 人権尊重社会の形成 
 

 

人権ƱƸŴ人間Ʒ尊厳ƴؕƮいƯ各人ƕ持ƬƯいǔ固ஊƷ権利ưあǓŴ社会Ǜ構ƢǔƢǂƯƷ

人々ƕ個人ƱƠƯƷ生存Ʊ自ဌǛ確保ƠŴ社会ƴƓいƯ࠳福Ƴ生活Ǜ営ǉƨǊƷؕஜ的Ƴ権利ưあ

ǓŴࠊ民一人ƻƱǓƕ人権尊ǁƷ理解Ǜ深ǊŴ日常生活ƴƓいƯŴ相手Ʒ立場ƴ立ƬƯŴ相手Ʒ

ƜƱǛ考えƨ態ࡇǍ行動ǛƱǔƜƱƕưƖǔǑうŴ人権課᫆Ʒ解決ǛǊƟƠƨ人権教育Ǎ啓ႆǛ推

ᡶƠƯƖǇƠƨŵƜǕǇưƷ人権尊Ʒ社会ƮƘǓǛǊƟƠƨӕ組ƴǑǓŴ一定Ʒ果Ƹ得ǒǕƨ

ǋƷƷŴ差別意識Ʒ潜҄נ傾向ƕǈǒǕǔ課᫆Ǎ新ƨƳ人権課᫆ǋ生ơƯƖƯいǇƢŵᲬᲲ࠰

ƴƸŴᨦ害Ǜ理ဌƱƢǔ差別Ʒ解消Ʒ推ᡶƴ関Ƣǔ法ࢷᲢᨦ害者差別解消法Უȷஜ邦外出身者ƴݣ

Ƣǔɧ当Ƴ差別的言動Ʒ解消ƴ向ƚƨӕ組Ʒ推ᡶƴ関Ƣǔ法ࢷᲢȘǤȈǹȔȸȁ解消法Უȷ部落差

別Ʒ解消Ʒ推ᡶƴ関Ƣǔ法ࢷᲢ部落差別解消法ᲣƷ 3ƭƷ法ࢷƕ施行ƞǕǇƠƨŵƜǕǒƸいƣǕ

ǋŴɧ当Ƴ差別ǛƳƘƠŴ一人ƻƱǓƷ人権ƕ尊ƞǕǔ社会Ʒ形ǛǊƟƠƨǋƷưƢŵ法ࢷƷ

ɼଓǛ踏ǇえŴƞǇƟǇƳ人権ƴ関わǔ課᫆Ʒ解決ƴ向ƚƯƷӕ組ƕ必要ƱƳƬƯいǇƢŵ 

 

 

 

 

 

 

Ǎ行動ǛƱǔƜƱࡇ民一人ƻƱǓƕ人権尊ǁƷ理解Ǜ深ǊŴ日常生活ƴƓいƯ人権尊Ʒ態ࠊ

ƕưƖǔǑうƴ人権教育Ǎ啓ႆǛ推ᡶƠǇƢŵ 

ǇƨŴ人権課᫆Ʒ解決Ǎ人権侵害Ʒႆ生防ഥƴӕǓ組ǉƱƱǋƴŴ関̞機関Ŵ各種団体Ŵݱȷ中

学校ƱƷ連携強҄ǛǓǇƢŵǇƨŴ洲ஜࠊ人権教育研究協議会Ʊ共催ư開催ƠƯƖƨ洲ஜࠊ民人

権講ࡈǛƸơǊŴ人権ᡵ間ƴƓƚǔ街頭啓ႆŴ人権Ǜ考えǔᨼいƷ充実ǛǓǇƢŵǇƨŴ淡路地

ғ人権教育研究協議会ǛƸơǊ国ŴჄƳƲƷ広域的Ƴ交流ǋ̟ᡶƠŴࠊ民Ʒ人権尊ǁƷ理解Ǜ深

Ǌǔӕ組Ǜ推ᡶƠǇƢŵ 

 

主要施策 

ᲢᲫᲣ人権教育Ǎ啓ႆƷ推ᡶ 

Ǎ行動ǛƱǔƜƱƕưƖࡇ民一人ƻƱǓƕ人権尊ǁƷ理解Ǜ深ǊŴ日常生活ƴƓいƯ態ࠊ

ǔǑうŴ人権課᫆Ʒ解決ǛǊƟƠƨ人権教育Ǎ啓ႆǛ推ᡶƠǇƢŵ 

ǇƨŴ子ƲǋŴ高齢者Ŵᨦ害Ʒあǔ人Ŵ女性Ŵ外国人Ŵӷ和問᫆Ტ部落差別Უ等Ʒ人権課᫆

Ʒ解決Ǎ人権侵害ʙ案Ʒႆ生防ഥƴӕǓ組ǈǇƢŵ 

ᲢᲬᲣ関̞機関Ŵ各種団体Ŵݱȷ中学校ƱƷ連携強҄ 

人権課᫆Ʒ解決ƴ向ƚŴ関̞機関Ŵ各種団体Ŵݱȷ中学校ƱƷ強҄ǛǔƱƱǋƴŴ人権相

談ƷנǓ方ƴƭいƯ検討ƠǇƢŵ  

現状 

［近࠰Ʒӕ組果］ 

 

○洲ஜࠊ民人権講ࡈƷ実施 

○人権Ǜ考えǔᨼいƷ開催 

○人権作文ȷ標語Ʒ募ᨼ及Ƽ優ᅵ作品Ʒ表ࢧ 

○人権ᡵ間ƴƓƚǔ街頭啓ႆ 

 

施策方針 
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目標指標 

実績 実績見込 
目 標 

前期ᲢᲯヶ࠰Უ  ࢸ期Ტ最終࠰Უ 

᳂28ࡇ࠰ 

(2016) 

᳂29ࡇ࠰ 

(2017) 

᳂30ࡇ࠰ 

(2018) 

᳂31ࡇ࠰ 

(2019) 

 

(2020) 

 

(2021) 

 

(2022) 

  

(2027) 

洲ஜࠊ民人権講ࡈ開催回数Ტ回Უ 

4 4 4 4 4 4 4  4 

 

 

 

 

  

［関連個別計ဒ］ 

 

○洲ஜࠊ人権推ᡶ方針 
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第≘節 男女共同参画社会の形成 
 

 

 ƔǒƷࡇ࠰24 5ヶ࠰計ဒƴؕƮƖŴ女性ǋ男性ǋƓ互いǛ尊Ơ認Ǌ合いƳƕǒŴǸǧȳ

ȀȸᲢ社会的ȷ文҄的Ƴ性差ᲣƴƱǒわǕǔƜƱƳƘ自立Ơƨ個人ƱƠƯ多様Ƴ生Ɩ方Ǜᢠ択ưƖ

ǔ社会Ʒ実現ǛǊƟƠŴƞǇƟǇƳӕ組ǛᡶǊƯƖƨ結果Ŵ果Ƹ現ǕƭƭあǓǇƢŵ 

ƠƔƠŴ社会情勢Ʒ変҄Ŵ人々Ʒ生活様式Ǎ意見Ŵ価値観Ʒ多様҄ƴݣ応ƠƳƕǒŴƞǒƳǔӕ

組Ǜ展開ƠƯいƘƜƱƕ必要ưƢŵ特ƴ ࠰27 9உƴƸ女性Ʒ職業生活ƴƓƚǔ活躍Ʒ推ᡶƴ

関Ƣǔ法ࢷᲢ女性活躍推ᡶ法Უƕ施行ƞǕǔƳƲŴ社会全体ư女性活躍Ʒ推ᡶƴ向ƚƨ動Ɩƕਘ大

ƠƯƓǓŴ男女共ӷ参ဒ社会Ʒ実現ƴƸŴ女性Ʒ活躍Ǜ一層推ᡶƠƯいƘƜƱƕɧӧഎưƢŵ社会

情勢Ʒ変҄ǍஜࠊƷ男女共ӷ参ဒƴ関Ƣǔ現状Ǜ鑑ǈŴƜǕǇưƷ計ဒϋ容Ǜ見直ƠŴž第Ჭഏ男

女共ӷ参ဒȗȩȳſᲢ計ဒ期間Ƹ ƸŴ新ƨƳȗȩȳƴؕƮࢸǇưᲣǛ策定ƠǇƠƨŵʻࡇ࠰2022

ƖŴஜࠊƴƓƚǔ男女共ӷ参ဒ社会Ʒ実現ǛǊƟƠǇƢŵ 

 

 

 

 

 

 

男女ƕƱǋƴ個Ʒ特性Ǜ尊ƠƨദƠい等意識Ǜ醸ᡯƠŴ多様Ƴ価値観ǛӖƚ入ǕŴ認Ǌ合いŴ

性別ƴ関̞ƳƘž個ſƱƠƯ尊ƞǕŴ一人ƻƱǓƕ個性Ʊ能力Ǜႆ揮ưƖǔ社会Ʒ実現ǛǊƟƠ

ǇƢŵ 

男女ƕƱǋƴあǒゆǔЎưƷᝧ任Ǜ担いŴɼ体的ƴ関わǓ参加ȷ参ဒƢǔƜƱƕưƖǔ社会Ʒ

実現ǛǊƟƠǇƢŵ 

男女ƕƱǋƴŴ社会Ǜ担うɼ体的Ƴ構員ưあǔƜƱǛ自覚ƠŴ家庭ƮƘǓȷ地域社会ƮƘǓƴ

積極的ƴ関わǔƨǊƴŴ自ǒ多様Ƴᢠ択ƕưƖǔ社会Ʒ実現ǛǊƟƠǇƢŵ 

 男女ƕƱǋƴ世界ƴ目Ǜ向ƚŴ異文҄Ǜ理解ƠŴ尊ƠŴ認Ǌ合えǔ社会Ʒ実現ǛǊƟƠǇƢŵ 

 

主要施策 

ᲢᲫᲣƦǕƧǕƷ個性Ʊ能力Ǜႆ揮ưƖǔ社会ƮƘǓ 

自治会ᢃ営ƳƲƷ地域社会ƴƓƚǔ男女共ӷ参ဒǛ推ᡶƠǇƢŵ 

地域防災ȷ減災及Ƽ災害ࣄȷࣄ興施策ƴ̞ǔ男女共ӷ参ဒƷ視点ưƷݣ応Ǜ推ᡶƠǇƢŵ 

ᲢᲬᲣ男女共ӷ参ဒ社会ǁƷഏ世ˊ教育Ʊ生涯学習 

乳幼児保育Ŵ学校教育Ŵ生涯学習ƴƓƚǔ人権ȷ男女共ӷ参ဒƷ学習Ǜ推ᡶƠǇƢŵ 

男女等意識Ʒේ透ƱƜǕǇưƷ社会的ॹ行Ʒ見直ƠǍ固定的Ƴ性別役割Ў担意識Ʒ解消

ƴ向ƚŴ十Ўƴ配慮ƞǕƨ学習環境Ʒ整備ƴѐǊǇƢŵ 

ᲢᲭᲣ生涯Ǜ通ơƯܤ心ƠƯ健ǍƔƴ暮ǒƤǔ環境ƮƘǓ 

現状 

施策方針 

［近࠰Ʒӕ組果］ 

 

○女性Ʒいǔ審議会 25.9Ჟ 

○女性管理職 6.0Ჟ 

○子育Ư支援Ŵܤ心ƠƯ相談ưƖǔ場Ǎ機会Ʒ提供 

○Ȏȸസ業ȇȸ実施Ტᡵ水曜日Უ 
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配偶者ƳƲƔǒƷ暴力ᲢᲾ᳐Უݣ策Ǎ女性ƴݣƢǔあǒゆǔ暴力ƳƲƷఌዌƴ向ƚŴ広報Ƴ

ƲƴǑǔ意識啓ႆƷӕ組Ʊ相談窓ӝƷ充実Ŵ関̞機関ƱƷ連携ƴǑǔ被害者Ʒܤ全確保Ŵ自立

ƴ向ƚƯƷ支援ƳƲƷ強҄ǛǓǇƢŵ 

子育Ưȷʼ護支援Ʒ充実Ʊ高齢者ȷᨦ害Ʒあǔ人Ʒ生活Ʒܤ定Ʊ自立支援Ǜ̟ᡶƠǇƢŵ 

生涯Ǜ通ơƨ女性Ʒ健康保持Ʒ支援Ŵ健診ǍҔ療Ʒ充実ƴǑǔ健康ƮƘǓǛ̟ᡶƠǇƢŵ 

ᲢᲮᲣワȸǯȷȩǤȕȷȐȩȳǹƷ確立 

ˁʙƱ家庭生活Ʒ両立Ǜ支援Ơ推ᡶƢǔƨǊŴ労働条件Ʒ整備Ǎ男性Ʒ家ʙŴ育児Ŵʼ護Ƴ

ƲǁƷ参ဒƴƭいƯƷ意識啓ႆƴѐǊŴ子育Ưȷʼ護ǵȸȓǹƷ充実ǛǓǇƢŵ 

ᲢᲯᲣ女性Ʒ活躍̟ᡶ 

少子高齢҄ƴǑǔ労働力人ӝƷ減少ƕᡶǉ中ưŴ女性ǛƸơǊƱƢǔ多様Ƴ人Ǜ活用Ƣǔ

ƜƱƸ経済社会Ʒ活性҄ƴƱƬƯ必要ɧӧഎưあǓŴƦƷ能力Ǜ十Ўƴႆ揮ưƖǔǑう職場Ǎ

家庭Ŵ地域ƳƲあǒゆǔ場面ƴƓいƯ女性Ʒ活躍Ǜ推ᡶƠƯいƘ必要ƕあǓǇƢŵž女性活躍

推ᡶ法ſǛ踏ǇえƳƕǒŴ女性ࢼ業者Ʒ育ƱȁȣȬȳǸƴݣƢǔ支援ƴӕǓ組ǈǇƢŵǇƨŴ

審議会Ǎ各種団体ǁƷ女性Ʒ積極的Ƴႇ用Ŵ行ƴƓƚǔ女性管理職ǁƷႇ用Ǜ働ƖƔƚǔࠊ

ƳƲŴ策ȷ方針決定過程ǁƷ女性Ʒ参ဒǛ̟ᡶƠǇƢŵ 

 

目標指標 

実績 実績見込 
目 標 

前期ᲢᲯヶ࠰Უ  ࢸ期Ტ最終࠰Უ 

᳂28ࡇ࠰ 

(2016) 

᳂29ࡇ࠰ 

(2017) 

᳂30ࡇ࠰ 

(2018) 

᳂31ࡇ࠰ 

(2019) 

 

(2020) 

 

(2021) 

 

(2022) 

  

(2027) 

女性ƷƨǊƷ働Ɩ方ǻȟȊȸ開催回数Ტ回Უ 

1 1 2 2 2 2 2  2 

 

 

 

 

  

［関連個別計ဒ］ 

 

○第 3ഏ洲ஜࠊ男女共ӷ参ဒȗȩȳ 
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第≙節 時代↚対応した行財政運営の推進 
 

 

ஜࠊưƸŴ行ᝠ改革Ʒؕஜ的Ƴӕ組方針Ǜ掲ƛǔž洲ஜࠊ行ᝠ改革大ዠſŴ及ƼƦƷ実施計

ဒƱƳǔž洲ஜࠊᨼ中改革ȗȩȳſǛ ࠰19 2உƴ策定ƠǇƠƨŵǇƨŴ ࠰20 9உƴ

ƸŴ Ɣǒࡇ࠰20 Ʒࡇ࠰29 10ヶ࠰ƴƭいƯŴž洲ஜࠊ行ᝠ改革大ዠſž洲ஜࠊᨼ中改革ȗ

ȩȳſƷ果ǛӖƚŴ中長期的Ƴᝠᢃ営指針Ǜ示Ơƨžᝠᢃ営方針ſǛ策定ƠǇƠƨŵ 

ǇƨŴࠊထ合併Ɣǒ Ʒ節目Ǜ迎えƨ࠰10 ǛӕǓ巻Ƙ行ᝠࠊƴƓいƯŴ改ǊƯஜࡇ࠰26

環境Ǜ踏ǇえƭƭŴžᝠᢃ営方針ſƴ沿Ƭƨ具体的Ƴ行ᝠ改革推ᡶ方策Ǜ提示ƢǔƨǊŴžǵȞ

ȸȬȓュȸ2014ſǛ実施ƠŴžؕஜ方針ſǛ定ǊƨƱƜǖưƢŵ 

一方Ŵ 29 ƴ準ਗƠƨ会計処理ǛӕǓ入ǕŴž現ɼ義ƴǑǔࡇƴƸŴ新地方公会計制ࡇ࠰

会計処理Ʒ補完ſŴž公社ȷᲭǻǯƱƷ連携Ǜ踏Ǉえƨ会計Ʒ整備ƴǑǔ全体的Ƴᝠ状況Ʒ把握ſŴ

žǳǹȈЎ析Ʊ策評価ǁƷ活用ſŴž資産ȷ債Ѧ改革ǁƷݣ応ſǛᡶǊƯいǇƢŵ 

ƞǒƴŴ国ƔǒƷž公共施設等Ʒ総合的Ɣƭ計ဒ的Ƴ管理Ʒ推ᡶſƱƢǔ通知ƴԠ応ƠŴ公共施

設等Ʒ総合的Ɣƭ計ဒ的Ƴ管理Ǜ推ᡶƢǔƨǊŴžܤ全ȷܤ心Ƴ生活ƷƨǊƴŴ公共施設ƱǤȳȕ

ȩ資産Ǜ適ദƴ維持管理ƢǔſƳƲᲮƭƷ方針Ǜ掲ƛƨž洲ஜࠊ公共施設等総合管理計ဒſǛ定ǊŴ

 Ǜ目途ƴŴ掲ƛƨᲮƭƷ方針Ტ方向性ᲣǛ具体҄Ƣǔ施設Ʒ施設管理計ဒǛ策定Ơࡇ࠰30

ƯいǔƱƜǖưƢŵ 

ƦƠƯŴࠊஊᝠ産Ʒ適ദƳ管理Ŵᢃ用Ǜ行うƨǊŴ ࠰28 12உƴž洲ஜࠊ公共施設等総合

管理計ဒſǛ策定ƠǇƠƨŵ 

ʻࢸŴ人ӝ減少Ʊ少子高齢҄ƕᡶǉ中Ŵ現存Ʒ公共施設等Ʒ更新ƷǄƔŴ統廃合ȷ転用等ƴǑǔ

適ദ配置ŴǇƨŴச利用地Ǎச利用施設Ʒ活用Ŵ処ЎƷ検討ƕ必要ƱƳǓǇƢŵ 

 Ɣǒࡇ࠰23 ǇưǛ計ဒ期間ƱƢǔž第ʚഏ定員適ദ҄計ဒſưƸŴࡇ࠰27 17

ᲮஉᲫ日比ư࠰ 103人Ǜ削減Ƣǔ目標ưƠƨƕŴ結果的ƴƸŴ114人削減Ʒ 480人ƱƳǓǇƠ

ƨŵ 

人ӝ減少Ŵ少子高齢҄ƷǄƔŴ情報২術ƷƞǒƳǔᡶ展ƴǑǓŴࠊ民Ʒ行ȋȸǺƕ大ƖƘ変҄

ƢǔƜƱƕʖ想ƞǕǔ中ŴƞǒƳǔ機構改革Ŵ職員Ʒ定員適ദ҄Ʒ検討ƕ必要ƱƳǓǇƢŵ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

現状 

［近࠰Ʒӕ組果］ 

 

○žᝠᢃ営方針ſư定ǊƯいǔബ入確保ݣ策ƱƠƯŴĬࠊ税等Ʒӓ納

ஊ地Ʒ売ҲƷ推ᡶŴĮӖ益者担Ʒ適ദ҄Ŵࠊ策Ʒ強҄Ŵĭச利用ݣ

į新ƨƳᝠ源確保ݣ策Ʒ検討ƷᲮƭƷ施策ƴǑǓŴ 28 Ǉࡇ࠰

ưƴ 7億 800万όᲢ目標᫇ 5億 7Ღ600万όᲣǛ確保 

○ബ出削減ݣ策ƱƠƯŴĬ人件費Ʒ抑制Ŵĭϋ部管理経費Ʒ削減ŴĮʙ

Ѧʙ業Ʒ見直ƠŴį投資的ʙ業Ʒ見直ƠŴİ公営企業Ʒ経営健全҄Ŵ

ıࠊ債Ʒႆ行抑制ƷᲰƭƷ施策ƴǑǓŴ53 億 1Ღ100 万όᲢ目標᫇

52億 100万όᲣǛ確保 

○ž洲ஜࠊ公共施設等総合管理計ဒſƷ策定 
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žǵȞȸȬȓュȸ2014ſǛ踏ǇえƭƭŴž公共施設総合管理計ဒſǍ新公会計制ࡇƴǑǔᝠѦ

諸表Ǜ活用ƠŴ行ᝠƷ健全҄Ǜ推ᡶƠŴ持ዓӧ能Ƴ行ᝠ構ᡯǛ確立ƠŴ時ˊƷ要請ƴ応えǔ施

策Ǜ展開ƢǔƱƱǋƴŴࠊ民ƕܤ心ƠƯƜƜǖ豊Ɣƴ生活ưƖǔࠊᢃ営Ǜ実現ƠǇƢŵ 

ǇƨŴ多様҄ȷ高҄ࡇƢǔࠊ民Ʒ行ȋȸǺƴ的確ƴ応えƯいƘƨǊŴ自立Ơƨ行Ʒ実現Ǜ視

ƴŴ行経営力ƷǑǓ一層Ʒ向ɥǛǊƟƠǇƢŵ 

 

主要施策 

ᲢᲫᲣ健全Ƴᝠᢃ営Ʒ推ᡶ 

Ĭܤ全ưܤ心Ƴ暮ǒƠƷ実現 

中長期ƴわƨǔࠊƷ行ᝠؕႴǛ確ƔƳǋƷƴƢǔƜƱƴǑǓŴҤෙȈȩȕ巨大地震Ǎ風水

害等ǁƷ備えŴ地域社会全体ư暮ǒƠǛ支えǔˁ組ǈƷ構築Ŵࠊ民ƕܤ心ƠƯ暮ǒƤǔ持ዓӧ

能Ƴ行ǵȸȓǹƷ提供Ǜ維持ƠǇƢŵ 

ĭᢠ択Ʊᨼ中Ʒ推ᡶ 

ᢃ営Ŵ個人給付Ǎ行ǵࠊ応Ŵ効率的ƳݣǛӕǓ巻Ƙ環境変҄ǁƷ的確Ƴࠊ民ȋȸǺǍࠊ

ȸȓǹƷӖ益Ʊ担Ʒ適ദ҄等Ʒ視点ƴؕƮƖŴƢǂƯƷ施策Ǜ点検ƢǔƱƱǋƴŴ優έࡇǛ

見極ǊƳƕǒŴࠊ民ȋȸǺǛ踏Ǉえƨ施策ǁƷ点҄ǛǓǇƢŵ 

Į)ࠊƷ将来Ǜ見据えƨᢃ営体制Ʒ構築 

避ƚǔƜƱƕưƖƳい高齢҄Ǎ一部地域Ʒ急激Ƴ過疎҄Ʒᡶ展Ŵ若者定˰̟ᡶ施策等Ʒ実施

ƴǑƬƯǋ歯ഥǊƕƔƔǒƳい人ӝ減少ƳƲƷ情勢Ǜ踏ǇえŴ改ǊƯʻࢸƷࠊᢃ営体制Ʒ検

討ǛᡶǊŴˌɦŴᝠᢃ営目標Ǜ掲ƛŴ改革Ʒ着実Ƴ推ᡶƴǑǓŴ持ዓӧ能Ƴ行ᝠ構ᡯƷ確

立ǛǊƟƠǇƢŵ 

[ᝠᢃ営Ʒ目標] Ĭബ出Ŵബ入Ʒ均衡Ǜ維持  ĭ経常ӓ支比率Ǜ 95Ჟˌϋƴ抑制 

Į実質公債費比率Ǜ 10%ச満ƴן縮  į公共施設Ǜ 20Ჟ削減 

公会計制ࡇǍž公共施設等総合管理計ဒſǛ踏ǇえŴ既存Ʒ公共施設等Ŵ公ஊᝠ産Ʒ利活用Ŵ

処ЎǛ行いǇƢŵ 

民ǵȸȓǹƷ向ɥƱ業ѦƷ効率҄ƕ期待ưƖǔʙѦȷʙ業ƴƭいƯƸŴ指定管理Ǎ業Ѧ委ࠊ

ᚠǛ推ᡶƠŴ人件費Ʒ削減ǛǓǇƢŵ 

ᲢᲬᲣ効率的Ƴ行ᢃ営Ʒ推ᡶ 

民間活力Ʒݰ入Ǎ限ǒǕƨ行資源Ǜஊ効ƴ活用ƠŴ簡素ư効率的Ƴ行経営ƴѐǊǔƱƱ

ǋƴŴ意欲Ŵ能力Ŵ適性Ǜ活ƔƠƨ職員Ʒ育Ʊ行需要ƴ適時ȷ適Џƴݣ応Ơƨ機動的Ƴ組

ጢƮƘǓǛᡶǊǇƢŵ 

将来的ƴʖ測ƞǕƯいǔ人ӝ減少Ŵ急激Ƴ高齢҄Ʒࢨ響ǛӖƚǔஜࠊ特ஊƷ行課᫆

Ǎ行ȋȸǺƷ変҄ƴŴ迅ᡮŴ的確ƴݣ応ƢǔƨǊŴ職員Ʒ適適所Ƴ配置Ǎ組ጢᢃ営Ʒ

効率҄ǛᡶǊǔƱƱǋƴŴ職場ϋ外Ʒ研修ƳƲƴǑǓŴ職員Ʒ資質向ɥǍ能力開ႆƴѐǊǇƢŵ 

ᲢᲭᲣ新ƨƳ広域的課᫆ǁƷӕ組 

言Ǜ行ƬƯいǔž定˰自立圏構想ſǛ全島的ܳࠊƕ中心ࠊ来Ʒ広域行体制ƴ加えŴ洲ஜࢼ

施策方針 
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ƴ推ᡶƢǔƜƱưŴ中心ࠊƴƓいƯƸŴ圏域全体Ʒ暮ǒƠƴ必要Ƴ都ࠊ機能Ǜᨼ約的ƴ整備Ƣ

ǔƱƱǋƴŴ近隣ࠊƱ連携ȷ協力ƢǔƜƱƴǑǓŴ圏域全体Ʒ活性҄ǛǓǇƢŵ 

 

目標指標 

実績 実績見込 
目 標 

前期ᲢᲯヶ࠰Უ  ࢸ期Ტ最終࠰Უ 

᳂28ࡇ࠰ 

(2016) 

᳂29ࡇ࠰ 

(2017) 

᳂30ࡇ࠰ 

(2018) 

᳂31ࡇ࠰ 

(2019) 

 

(2020) 

 

(2021) 

 

(2022) 

  

(2027) 

経常ӓ支比率Ტ95ᲟˌɦƷؙ持ᲣᲢᲟᲣ 

93.6 93.6 95 95 95 95 95  Ყ 

実質公債費比率Ტ10ᲟˌɦƴᲣᲢᲟᲣ 

13.8 13.8 10 10 10 10 10  Ყ 

公共施設Ʒ削減Ტ2045࠰Ǉưƴ△20ᲟᲣᲢᲟᲣ 

Ყ Ყ △2 △4 △6 △8 △10  Ყ 

 

 


